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1. ÚVOD

Středověká arabsko-islámská věda byla jedním z pilířů arabsko-

muslimské středověké civilizace a její výsledky a objevy značně

napomohly rozkvětu arabsko-islámské kultury nejen na Blízkém východě

a v Maghrebu, ale i v mnoha regionech jižní Evropy. Téma středověké

arabsko-islámské vědy je z těchto důvodů značně lákavé pro moderní i

starší historiografii vědy. Téma, kterým se diplomová práce zabývá, jsem

si zvolil především z důvodu mého zájmu o historii vědy, dalším důvodem

rovněž bylo, že téma je v českém odborném diskursu spíše marginální,

proto jsem považoval za vhodné se daným tématem zabývat a rozšířit

povědomí o arabsko-islámské středověké vědě a podobách její

interpretace v česky psaných historiografických pracích.

Tato diplomová práce má za cíl zjištění, jaký model vztahu vědy a

náboženství je prezentován ve vybraných, česky psaných monografiích

zabývajících se arabsko-islámskou středověkou vědou a rovněž zda v

interpretacích tohoto vztahu v historiografických pracích došlo postupem

času k určitému konkrétnímu vývoji. S problematikou vztahu vědy a

náboženství se jednotliví učenci, ať náboženští, např. tzv. církevní Otcové,

či jiní, setkávali už v období starověku. S problematikou interpretací a

správným uchopením vztahu vědy a náboženství se setkáváme prakticky

dodnes, toto téma je neustálým předmětem historiograficko-vědeckých

diskusí. Zkoumané období středověku je pro vztah vědy a náboženství

zajímavé především proto, že vědní obor historiografie vědy často

interpretuje období středověku jako období, které se neblaze podepsalo na

vnímání zmíněného vztahu vědy a náboženství.

K účelům zjištění převažujícího modelu vztahu vědy a náboženství

jsem vybral šest česky psaných monografií zabývajících se arabsko-

islámskou středověkou vědou. Uvedené práce se rovněž zabývají

samotnou badatelskou činností středověkých arabsko-islámských učenců.
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Konkrétně se jedná o práce- Petráček, Kubíčková Avicenna- Z díla (1954),

Ivan Bogdanov Avicenna- Historická studie (1978), A. Kadyrov- Abú Alí Ibn

Síná (1988), Daniel Špelda- Astronomie ve středověku (2008), Ibn Rušd-

Rozhodné pojednání o vztahu náboženství a filosofie (2012) (se studií a

komentářem Ondřeje Beránka). Poslední vybranou monografií je

Metafyzika jako věda: Ibn Síná a Ibn Rušd ve scholastické diskusi (2006)

od Marka Otiska. Výběr monografií byl ovlivněn celkovým nedostatkem

česky psaných odborných zdrojů zabývajících se problematikou vztahu

vědy a náboženství ve středověku a ve vztahu k arabsko-islámské vědě.

Výběr zmíněných monografií byl dále ovlivněn snahou o rozdělení

monografií do dvou kategorií, konkrétně podle období vydání. Tři z

vybraných monografií jsou staršího data vydání a pokrývají časový úsek

od poloviny 50. let do konce 80. let 20. století. Tři novější monografie byly

vydány po roce 2000. Účelem tohoto rozdělení je snaha zjistit, zda se

vnímání vztahu vědy a náboženství nějakým způsobem měnilo z hlediska

interpretace tohoto vztahu v historiografii arabsko-islámské středověké

vědy.

Metodika zpracování mé diplomové práce je založena na obsahové

analýze monografií za účelem zmapování převažujícího modelu vztahu

vědy a náboženství na základě níže uvedené klasifikace.

Práce je pro větší přehlednost a orientaci rozdělena do čtyř částí. V

první části je nastíněna historie, vývoj a přístupy ke zkoumání historiografie

vědy spolu se zmíněním základních interpretačních přístupů ke zkoumání

vztahu vědy a náboženství. Ve druhé části se zabývám interpretací tzv.

klasického příběhu o přenosu arabsko-islámské vzdělanosti. V této části

vycházím z práce historiografa George Saliby a jeho díla Islamic Science

and the Making of the European Renaissance (2007), dále pak z práce

Daniela Špeldy a jeho Astronomie ve středověku (2008). Třetí část

diplomové práce je věnována analýze již zmíněných česky psaných

monografií zabývajících se středověkou arabsko-islámskou vědou.
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Poslední, čtvrtou, částí je závěr, který shrnuje poznatky a informace

představené v předchozích částech práce.

Co se týká přepisu arabských výrazu a jmen do českého jazyka,

užívám klíče k transkripci, který je uveden v práci Duchovní cesty islámu

prof. Luboše Kropáčka.1 V této diplomové práci je pak dodržen přepis dvou

specifických hlásek pro arabský jazyk, první je hamza, neboli ráz, jež je

přepisována jako ´. Druhou je hrdelní hláska cajn, která je pak přepisována

jako c.

1 Vycházím tak z přehledu uvedeného na straně 275.
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2. HISTORIOGRAFIE VĚDY, HISTORICKÝ VÝVOJ A

PŘÍSTUPY K JEJÍMU ZKOUMÁNÍ

2.1 Vývoj a historie historiografie vědy.

Ačkoliv se vědecká historiografie jako samostatná věda

osamostatnila v průběhu 20. století, tak snahy, které lze považovat za

ranou formu historiografie vědy, můžeme pozorovat po dobu mnoha

předcházejících staletí. Historické analýzy přirozeně doprovázely vědecké

bádání už od klasického starověkého období, které poté přešlo do období

středověku, kde došlo k značnému shromažďování starověkých vědeckých

rukopisů. Kritické komentáře k jednotlivým vědeckým pracím byly nedílnou

součástí tehdejší doby.2 Značným problémem klasického starověkého

vnímání vědy a vědeckého pokroku je fakt, že tehdejší bádání se

omezovalo pouze na soudobé fenomény, tím pádem nebyly předchozí

poznatky společně s vědeckým vývojem zasazeny do jakékoliv historické

perspektivy. S příchodem středověku a především novověku se jednotlivé

vědecké příspěvky začaly hlouběji zasazovat do historické perspektivy. Jak

učenci ve středověku, tak novověku často odkazovali na vědecké

příspěvky svých předchůdců,3 kdy jejich poznatky byly považovány za

zcela relevantní k tehdejšímu progresu ve vědeckém bádání (Kragh,

1989:1-2).

Historiografie vědy tedy zaznamenává historický průběh „pokroku“

ve vědě. Historiografie se dočkala značného rozkvětu v období

osvícenství, kdy důležitým cílem tehdejších prací bylo ospravedlňování

vědeckého bádání vůči námitkám, které vědu odsuzovaly jako amorální a

2 Tyto komentáře v mnoha případech sloužily k usměrňování tehdejšího vědeckého zájmu, ale

také jako odrazové můstky k novým myšlenkám a vědeckým příspěvkům (Kragh, 1987: 1).

3 V této souvislosti lze jmenovat např.Aristotela, Galéna či Platóna.
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bezbožné počínání. Zdůrazňoval se především praktický užitek vědeckých

poznatků a jejich nezbytnost pro posilování morálky a „šíření světla

rozumu“. Tehdejší historikové zastávali názor, že vznik racionálních

vědeckých poznatků závisí na rozhodném odmítnutí náboženského

tmářství. Historie vědy tak má poskytovat přehled o úspěších vědy, nikoli o

jejích omylech. (Špelda, 2007: 64-67). Středověk byl renesančními

humanisty vnímán jako jakési provizorní intermezzo, temné období, mezi

řeckořímským starým věkem a věkem novým, který humanisté vítali jako

znovuzrození zapomenuté antiky a její intelektuální velikosti. Osvícenství

tento despekt vůči středověku ještě vystupňovalo a romantismus jej

vystřídal nekritickým obdivem (Tretera, 1999: 172).

Historiografie vědy se v letech 1840-1940 označuje jako

pozitivistická. Základy pozitivistické filozofie formuloval Auguste Comte

(1798–1857) ve svém spisu Course de philosophie positive. Pozitivistický

charakter historiografie se projevuje v odsuzování tzv. spekulativního

poznání,4 naproti tomu zdůrazňuje používání empirických metod výzkumu.

O vyhraněném charakteru zkoumání dějin v tomto období svědčí i jeho

izolace vzhledem k dalším historickým oborům. Historikové 19. století

většinou sdíleli osvícenské a pozitivistické představy o povaze vědy a

průběhu dějin, opomíjeli tak diskuze o metodologii historického zkoumání

a rozdílech v metodologii humanitních a přírodních věd. V pozitivistickém

pojetí dějin se jedná o chronologicky řazené encyklopedie, které se skládají

z biografických a bibliografických údajů, které jsou doprovázeny řadou

nadbytečných historických informací spolu s poměrně povrchním výkladem


[…]


sílu lidského pokroku.

Bulharský historiograf I. Bogdanov ve své práci popisuje vztah vědy

a náboženství jako souboj mezi tvrdým až fanatickým dogmatismem a

racionálními myšlenkami arabsko-muslimských středověkých učenců. Což

je do jisté míry přístup podobný tomu, jaký zastává Petráček. Bogdanov,

ačkoliv byla jeho práce vydána koncem 70. let, kdy už v západní

historiografii docházelo ke změně interpretačních přístupů k dějinám vědy,

také tíhne ke spíše pozitivistické představě o vztahu vědy a náboženství.

Kadyrov ve své práci zase odráží dobový sovětský pohled na vztah vědy a

náboženství. Prezentovaný pohled na vztah vědy a náboženství odráží

komunistickou implementaci státního ateismu, který byl ve 20. století

implementován do vlád reprezentující komunistické ideologie, jako SSSR

nebo ČLR.

84 Mnohokrát parafrázovaný výrok vychází z Marxovi práce Critique of Hegel´s Philosophy of

Right, která byla sepsána mezi lety 1843 až 1844. Práce však byla publikována až po Marxově

smrti.
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 Druhá skupina zkoumaných prací, která je reprezentována novějšími

monografiemi s tématikou arabsko-islámské středověké vědy, se snaží

interpretovat vztah vědy a náboženství v souladu se středověkými

společenskými a kulturními potřebami a dobovým sociokulturním

kontextem. V těchto novějších monografiích lze pozorovat odklon od

„černobílé“ interpretace zmíněného vztahu v pozitivistickém duchu, který

interpretoval vztah vědy a náboženství redukujícím způsobem. Špelda ve

své práci Astronomie ve středověku (2008) dochází ke svým závěrům v

souladu s dnešní profesionální historiografií vědy. Mezi vědou a

náboženstvím se Špelda snaží najít určitou harmonii, kterou se snaží

podložit faktem, že v průběhu středověku vznikaly náboženské úřady, které

byly spjaty s vědeckým bádáním, tudíž věda a náboženství nemohly stát

ve vzájemné radikální opozici. Špelda dále zmiňuje, že osobnost al-

Ghazzálího, jež se zaobírají snad všechny monografie zabývající se

vztahem arabsko-islámské vědy a náboženství, jednoznačně nestála za

úpadkem arabsko-islámských vědních oborů, jak interpretují práce

staršího data vydání. V knize Rozhodné pojednání o vztahu náboženství a

filosofie (2012) se setkáváme s tvrzením, že mezi cílem vědy a náboženství

není rozdíl. Beránek ve svém komentáři zdůrazňuje snahu arabsko-

islámských učenců85 o harmonizaci vztahu vědy a náboženství. Avšak

Beránek se ve své interpretaci historického vývoje arabsko-islámské vědy

lehce přiklání k pozitivistické interpretaci dějin vědy. Přesto neinterpretuje

vztah vědy a náboženství jako konfliktní. V poslední monografii se Marek

Otisk vztahu vědy a náboženství příliš nevěnuje, ale z povahy jeho práce

je znatelné, že se nijak nesnaží hledat v náboženství faktor, který by

negativně působil proti badatelským aktivitám středověkých arabsko-

islámských učenců, či naopak.

V novějších monografiích zabývajících se vztahem vědy a

náboženství lze pozorovat zásadní změnu ve vnímání a interpretaci

85 Konkrétně Ibn Rušda.
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problematiky vztahu vědy a náboženství. Autoři novějších monografií se,

na rozdíl od starších autorů, snaží o harmonizaci vztahu vědy a

náboženství. Ke změně v interpretaci zkoumaného vztahu zřejmě došlo

pod vlivem profesionalizace historiografie vědy a moderního,

kontextuálního přístupu ke zkoumání dějin arabsko-islámské středověké

vědy. Nelze tvrdit, že by starší historiografové vědy nezastávali ve svých

pracích profesionální přístup, avšak jejich pohled na vztah vědy a

náboženství byl poněkud zkreslen dobovými tendencemi v historiografii

vědy, které patrně odrážely dobový sociokulturní kontext a prostředí v nichž

autoři prací působili.

Podle mého názoru by bylo vhodné a velmi zajímavé zkoumat téma

vztahu vědy a náboženství i v zahraniční, především pak v anglicky a

arabsky psané literatuře, kde by se s jistotou našlo více titulů, obsahující

zmíněnou problematiku. Výběr česky psaných zdrojů je poněkud omezen,

avšak i zde je možné nalézt rozdílné názory a interpretace vztahu vědy a

náboženství v arabsko-islámském středověku.
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7. RESUMÉ

The submitted diploma thesis deals with relation between science

and religion in Czech-written historiographical works dealing with Medieval

Arabic-Islamic science. Main intention of main diploma thesis is detection

of prevailing relationship between science and religion in Czech-written

historiographical books, that deal with mentioned relationship. On the

beginning, thesis deals with historical development of historiography and

basic approaches to examine it. For example externalism and internalism

etc. In this chapter I also try to demonstrate basic and, for this thesis crucial,

issue of relationship between science and religion. Second chapter deals

with a.k.a Classical narrative about Arabic-Islamic science in Medieval.

This Classical narrative is, in my opinion, absolutely necessary for

understanding develompent of European view towards Arabic-Islamic

science and its accomplishmets. I mention European view only because it

influences scientific and also everyday ideas about Arabic-Islamic

Medieval science even in modern era.

For a purposes to demonstrate prevailing relationship between

science and religion, I have chosen particularly six Czech-written

historiographical books to work with. These books, which I analysed are

divided to, particularly, two groups. Three of these historiographical works

cover the time period from 1950s to end of 1980s. The other three books

cover period from 2006 to 2012. The reason of this partition is to find out if

prevailing relationship between science and religion was changed

throughout the years. And if it has been changed, how and why?

Results of my research are based on content analysis of these

historiographical works dealing with relation of science and religion.