**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Dominik Dvořák

Název práce: Vztah vědy a náboženství v česky psaných historiografických pracích zabývajících se středověkou arabsko-islámskou vědou

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce bylo zjistit, jaký model vztahu vědy a náboženství je prezentován ve vybraných, česky psaných monografiích, zabývajících se arabsko-islámskou středověkou vědou a rovněž, zda v interpretacích tohoto vztahu v historiografických pracích došlo postupem času k určitému konkrétnímu vývoji. Lze konstatovat, že cíl práce byl autorem naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předložená práce byla poměrně náročná na zpracování, neboť kromě nastudování potřebných historiografických přístupů k interpretaci historie středověké arabsko-islámské vědy, bylo potřeba důkladně analyzovat vybrané, česky psané publikace z hlediska interpretace vztahu vědy a náboženství a zjistit, jakým způsobem jednotliví historiografové prezentují vliv zejména islámu na vznik středověkých poznatků arabsko-muslimských učenců. Ocenit lze autorův samostatný přístup k problematice zejména v pasážích, kde analyzuje konkrétní modely vztahu vědy a náboženství, zastávané v jednotlivých zkoumaných publikacích. Práce je vhodně rozdělena na výklad představující metodologické interpretační přístupy v historiografii vědy a na samotnou analýzu vybraných děl s tematikou arabsko-islámské středověké vědy. Přílohy práce neobsahuje, přestože by byly vhodné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazyková projev autora odpovídá požadavkům na diplomovou práci, vyjadřování je přesné, místy chybí čárky oddělující věty (s.30....*Filozofové byli přirozeně muslimy, kteří nenapadají přímo islám, ani se nijak nesnaží.....*), na s. 64 by mělo být správně skloňováno slovo „brzda“, transkripce arabských výrazů a jmen je provedena ve většině případů pečlivě (slovo „šī'itské“ na s. 30 by mělo být nahrazeno slovem „šī'itské“, „*Ibn al-Muqaffā'*“, namísto „*Ibn al-Mukaffā'*“) V některých případech (s. 50) by bylo možno vynechat výraz „*přirozeně*“. Citace a odkazy na literaturu jsou v

souladu s normou, v seznamu literatury by mělo být u internetových zdrojů uvedeno datum citace. Grafická úprava práce je kvalitní, členění do kapitol je vhodně zvoleno. Přílohy práce neobsahuje.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená diplomová práce působí propracovaně, je zřejmé, že autor nastudoval metodologické přístupy k historiografii arabsko-islámské středověké vědy a úspěšně na jejich základě v jednotlivých analyzovaných publikacích zmapoval převažující model vztahu vědy a náboženství. Ocenit lze autorovu snahu o komentování příčin zastávaných modelů zmíněného vztahu, ať již v rámci publikací staršího zkoumaného období, kde převažuje internalistické pojetí dějin s konfliktním vnímáním vztahu vědy a náboženství, nebo v novějších pracích, kde je zastáván spíše kontextuální přístup k dějinám vědy, přičemž islám je v tomto ohledu spatřován jako součást sociokulturního prostředí, v němž arabsko-muslimští středověcí učenci působili. Při analyzování publikací diachronní metodou se v některých případech (např.s.31- publikace Petráčka a Kubíčkové, či s. 37- publikace Bogdanova) sám dopouští anachronismů. Bylo by vhodné jasněji zdůraznit, že přesvědčení autorů o islámu jako „brzdě vědeckého pokroku“ vycházelo z dobového sociálního kontextu a tendencí v historiografii vědy a tudíž interpretace této problematiky mohla být vnímána jako „správná“. Autor sice mohl věnovat více pozornosti některým formálním náležitostem práce, nicméně text hodnotím jako velice přínosný a poskytující zajímavé postřehy z oblasti vývoje metodologických přístupů k interpretaci vztahu dějin a náboženství v publikacích věnujících se arabsko-islámskému středověku.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

V internalisticky pojatých historiografických pracích se často objevuje vykreslení arabsko-muslimských středověkých učenců jako spíše kompilátorů, či systematiků starověkého, zejména řeckého vědění, než jako kreativních badatelů. Vysvětlete, jaké mohou být příčiny takové interpretace ve zmíněných publikacích.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 12.5.2016

Podpis:
Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.